Capitulũ. xxiiii. De antipodibus quos ideo esse finxerunt: quia opinati sunt mundum esse rotundum.

Quid illi quæ esse contrarios uestigis nostris antipodas putant? Nunquid aliquid loquuntur? Aut est quis quæ tam ineptus. quæ credat esse homines: quorum uestigia sint superiora quã capita? Aut ibi que apud nos iacet uniuersa pẽdere: fruges & arbores deorsũ uersus crescere: pluuias & niues & gradines sursum uersus cadere in terrã. Et miratur aliquis ortos pensiles iter septem mira narrari. cũ philosophi & agros et maria & urbes et montes pensiles faciãt. Huius quoque erroris aperiẽda nobis origo est. Nam semper eodem modo falluntur. Cum enim falsũ aliquid in principio sumpserint: uerisimilitudine inducti: necesse est eos in ea que consequuntur currere. sic incidunt in multa ridicula. quia necesse est falsa esse: que rebus falsis congruunt. Cum autẽ primis habuerint fidem: quæ sunt ea que sequuntur non circumspectant. sed defendunt omnimodo. cũ debeant prima illa utrũ ne uera sint an falsa: ex consequentibus iudicare. Que igitur illos ad antipodas ratio perduxit? Videbat siderũ cursus in occasum meantium. solem atque lunã in eandem partẽ semper occidere: atque oriri semper ab eadem. Cum autẽ non perspicerent que machinatio cursus eorum temperaret: nec quomodo ab occasu ad orientem remeant. Celum autẽ ipsum in

omnes fere partes putarent esse deuexum. quod sic uideri ppter
immensam latitudinem necesse est. Existimauerunt rotundum eē
mundū sicut pilam. Et ex motu siderū opinati sunt celū uolui.
sic astra solemq; cū occiderint uolubilitate ip̄a mūdi ad ortum
referrī. Ita q; ethereos orbef fabricati sunt. quasi ad figurā mūdi:
eosq; celarunt portentosis q̄busdā simulacris que astra eē dicerēt.
Hanc igit̄ celi rotunditatem illud sequebat̄: ut terra in medio
sinu eius esset inclusa. q̄ si ita esset terram ipsam globo similem.
neq; enī fieri posset. ut non eēt rotundū: quod rotūdo indusum
teneretur. Si aut̄ rotūda etiā terra esset: necesse est ut in omnes
celi partes eādē faciē gerat. id est montes erigat: cāpos tendat:
maria cōsternat. Quod si esset: sequebat̄ illud extremū: ut nulla
sit pars terre que nō ab hōibus: ceterisq; aīalibus incolatur. Sic
pēdulof istos antipodas celi rotūditas adinuēit. Quod si queras
ab his qui hec portenta defēdunt: quomō non cadunt omnia in
inferiorem illā celi partem? Hanc respondent rerū esse naturā:
ut pondera in mediū ferantur. et ad mediū connexa sint omīa:
sicut radios uidemus ī rota. Que aut̄ leuia sūt ut nebula: fumus:
ignis: a medio deferant̄ ut celū petāt. Quid dicam de his nescio:
qui cū semel aberrauerint: constanter in stultitia perseuerant. et
uanis uana defendunt. nisi q̄ eos interdum puto iocī causa phi/
losophari. aut prudentes & scios mendacia defendenda suscipere.
quasi ut ingenia sua in malis rebus exerceant uel ostendant. At
ego multis argumentis probare possem: nullo modo fieri posse:
ut celum terra sit inferius: nisi & liber iam condudendus esset. ut
ad huc aliq̄ restarēt que magis sint presenti operi necessaria. Et
quoniā singulorū errores percurrere. nō est unius libri opus: satis
sit pauca enarrasse: ex q̄bus possint qualia sint cetera intelligi.

Capitulū. xxv. Quot & quanta predicenda sunt. et alias
necessarias gentilit̄ philosophantibus. ut phīam nullus
assequatur aut rarus.

Vne pauca nobis de philosophia in cōmuni dicenda sūt.
ut cōfirmata cā peroremus. Summus ille noster Platonis
imitator existimauit phīam non esse uulgarem. q̄ eam nō nisi
docti hoīes asseq possent. Est inq̄t philosophia paucis cōtenta
iudicibus: multitudinē consulto ip̄a fugiens. Non est igit̄ sapīa
si ab hoīum cetu abhorret: quoniā sapientia si homini data ē:

sine ullo discrimine omnibus data est. ut nemo sit prorsus qui eam capere non possit. At illi uirtutem humano generi datam sic amplexabantur: ut soli omnium publico bono frui uelle uideatur. tam inuidi quam si uelint deligare oculos: aut effodere ceteris ne solent uideant. Nam quod est aliud hominibus negare sapientiam: quam mentibus eorum uerum ac diuinum lumen auferre? Quod si natura hominis sapientie capax est: oportuit opifices & rusticos & mulieres: & omnes denique humanam formam gerunt doceri ut sapiant: populumque ex omni lingua et conditione & sexu et etate conflari. Maximum itaque argumentum est: philosophiam neque ad sapientiam tendere: neque ipsam esse sapientiam. quod mysterium eius barba tantum celebratur & pallio. Senserunt hoc adeo stoici: quod & seruis et mulieribus philosophandum esse dixerunt. Epicurus quoque qui rudes omnium literarum ad philosophiam inuitat. Item Plato qui ciuitatem de sapientibus uoluit componere. Conati quidem sunt illi facere quod ueritas exigebat. sed non potuit ultra uerba procedi. Primum quia multis artibus opus est: ut ad philosophiam possit accedi. discende literae istae communes propter usum legendi. quia in tanta rerum uarietate: nec disci audiendo possunt omnia: nec memoria contineri. Grammaticis quoque non parum opere uel datum est: ut rectam loquendi rationem scias. Id multos annos auferas necesse est. Nec oratoria quidem ignoranda est. ut ea que didiceris: proficere atque eloqui possis. Geometria quoque ac musica et astrologia necessaria est. quod hec artes cum philosophia habent aliquam societatem. que uniuersa perdiscere neque femine possunt. quibus intra puberes annos officia mox usibus domesticis profutura discenda sunt. Neque serui quibus per eos annos uel maxime seruiendum est: quibus possunt discere. neque pauperes: aut opifices: aut rustici: quibus in die uictus labore est querendus. Ob eam causam Tullius ait abhorrere a multitudine philosophiam. At enim rudes Epicurus accipiet. Quomodo ergo illa que de principis rerum dicuntur intelligent: que perplexa & inuoluta uix etiam politici homines assequuntur? In rebus igitur obscuritate implicatis: et ingeniorum uarietate confusis: et eloquentium uiroque exquesito sermone fucatis: quasi imperito ac rudi locus est? Denique nunquam ullas mulieres philosophari docuerunt: preter unam ex omni memoria Theaisten. Neque seruos preter unum Pythagoram: quem male serui entem redisse ac docuisse tradunt. Enumerant etiam Platonem ac Diogenem. qui tamen serui non fuerunt. sed his seruitus euenerat

sūt enī capti platonē qdē redēisse. Aniceris qdā tradit sesterius
octo. Itaq; insectatus ē cōuitus hunc ipsū redēptorem Seneca.
q; Platonē paruo existimauerit furiosus ut mihi qdē uidet. qui
hōi fuerit iratus q; non multam pecuniā perdidit: scilicet aurū
appendere debuit tanquam pro mortuo Hectore: aut tantum
ingerere nummoy: quantū uēditor non poposuit. Ex barbaris
uero nullū prerer unum Anacharsim: qui philosophiā ne som/
nasset quidē: nisi & linguam et literas ante didicisset.

Cap. xxvi. Quod doctrina celestis sapiētiam sola largit.
quam natura cōis appetit: et querens philosophiam non
inuenit. Et q̄ efficax sit lex dei & ecclesie sacramenta.

Vod ergo illi poscente natura faciendū esse senserunt. sed
tamen neq; ipsi facere potuerunt: neq; a philosophis fieri
posse uiderūt. Sola hec efficit doctrina celestis. que sola sapiētia
est. Illi scilicet persuadere cuiq; potuerunt: qui nihil persuadent.
etiā sibi. Aut cuius q̄ cupiditates oppriment. temperabūt iram:
libidinem coercebunt. cum ipsi & cedant uitis: et fateantur plus
ualere naturā. Dei autem precepta quia & simplicia et uera sūt:
quantum ualeant in aīmis hominum: quotidiana experimenta
demonstrant. Da mihi uirum qui sit iracundus: maledicus: effre/
natus: paucissimis dei uerbis tam placidum q̄ ouem reddam. Da
cupidum: auarū: tenacem. iā tibi eū liberalē dabo. et pecuniā suā
propriis manibus largientem. Da timidum doloris ac mortis: iā
cruces et ignes: et pericula & taurū contemnet. Da libidinosum:
adulterū: ganeonē. iam sobrium: castum: continētē uidebis. Da
trudlem et sanguinis appetentē. iā ī uerā dementiā furor ille
mutabitur. Da iniustū: insipiētē: peccatorē: cōtinuo et equus
& prudens et innocens erit. Vno enī lauacro malicia omnis ab/
olebitur. tanta diuine sapientie uis est. ut ī hōis pectus infusa:
matrem delictoy stultitia uno seme impetu expellat. Ad quod
efficiendū: non mercede: non liberis: nō lucubratiōibus opus est.
Gratis ista fiunt facile: cito modo pateant aures: et pectus sapi/
entiā sitiat. Nemo uereatur. nos aquā nō uendimus. nec solem
mercede prestamus. Dei fons uberrimus atq; plenissimus patet
cunctis. et hoc celeste lumen uniuersis oritur. quicumq; oculos
habēt. Nūq; hoc philosophorū aut unq; prestitit: aut prestare

si uelit potest? Qui cū etates suas in studio philosophie conterant: neq; alium quenq; neq; seipsos si natura paulum obstat possunt facere meliores. Itaq; sapientia eorū ut plurimū efficiat. nō excidit uitia: sed abscondit. Pauca uero dei precepta sic totū hominem immutant: ut exposito uetere nouum reddunt. ut nō cognoscat eundem esse.

Capitu. xxvii. Quod philosophi sepe recte precipiunt. et interdū uident uerum. Et quare non sit eis credendum in quo solo nitatur conditio creature et unde. nec non aut fortune. Et quō philosophi suis inuicem gladius pereunt.

Vid ergo? Nihil ne illi simile precipiunt? Imo permulta. et ad uerū frequēter accedūt. sed nihil ponderis habēt illa precepta. quia sūt humana. et auctoritate maiori. id est diuina illa carent. Nemo igitur credit. quia tam se hōiem putat esse q; audit: q̄ ē ille q; precipit. Preterea nihil apud eos certi ē. nihil qđ a sciētia ueniat. Sed cū omnia cōiecturis agantur: multa etiam diuersa & uaria proferantur. stultissimi ē hominis preceptis eorū uelle parere: que utrū uera sint an falsa dubitatur. et ideo nemo parat: q̄ nō uult ad incertū laborare. Virtutē esse stoici aiūt. que sola efficiat uitā beatam. Nihil potest uerius dici. sed quid si cruciabitur aut dolore afficiet? Poterit ne q̄ q̄ inter carnifices beatus esse? Imo uero illatus corpori dolor materia uirtutis est. itaq; ne ī tormētis qđē miser est. Epicurus multo fortius. sapiēs sicut sēp beatus ē. et uelud inclusus in falaridis tauro hāc uocē emittet. suaue ē et nihil curo. quis eū nō irriserit? Maxie q; hō uoluptarius personam sibi uiri fortis imposuit. et quidem supra modū. Non enī fieri potest: ut q̄ q̄ cruciatus corporis p uoluptatibus ducat. cū satis sit ad officium uirtutis implendum perferre ac sustinere. Quid dicitis stoici? Quid tu Epicure? Beatus est sapiens etiā cum torquetur: si propter gloriā paciētia nō fruatur. In tormentis enim fortasse morietur: si ppter memoriā aut nō sentiet si occidūt anime. aut si sciet: nihil ex ea cōsequet. Quis ergo alius fructus ē in uirtute? Que beatitudo uite: ut equo aīo moriatur? Bonū mihi affertis unius hore aut fortasse momēti. ppter qđ nō expediat in tota uita miseris et laboribus confici. Quantū autem temporis mors occupat. que cū uenit: utrū equo animo an iniquo eam subieris: iam nihil refert. Ita fit: ut nihil

aliud ex uirtute capteretur nisi gloria. Sed hec aut superuacua & breuis est: aut prauis hominũ iudicis nõ sequetur. Nullus igitur ex uirtute fructus est. ubi uirtus mortalis est & caduca. Itaq; q̄ hec locuti sũt: umbrã quandam uirtutis uiderũt. ipsam uirtutem non uidebant. Deflexi enĩ fuerunt in terram. nec uultus suos in altum erigebãt ut eam possent intueri. que sese celi regionibus ostẽtabat. Hec causa est: cur preceptis eorũ nullus obtemperet. quoniam aut ad uitia erudiũt si uoluptatem defendunt. aut si uirtutẽ asserũt: neq; peccato penã minãtur: nisi solius turpitudinis. neq; uirtuti ullum premiũ pollicentur: nisi solius honestatis et laudis. cum dicant non propter aliud: sed propter seipsam expetendam esse uirtutem. Beatus est igitur sapiẽs in tormẽtis. sed cum torquetur pro fide: pro iustitia: pro deo. illa patientia doloris beatissimum faciet. Est enĩ deus qui solus potest honorare uirtutem. cuius merces immortalitas sola est. quam qui non appetũt: nec religionẽ tenẽt. cui eterna subiacet uita. Profecto neq; uirtutis uim sciunt: cuius premium ignorant. neq; in celum spectant: quod ipsi se facere putant. cum res nõ inuestigabiles querunt. quia ratio in celũ spectandi nulla alia est: nisi aut religionem suscipere: aut animam suam immortalem esse credere. Quisq; enim aut deum colendũ eẽ itelligit. aut immortalitatis spem sibi propositam habet. mens eius in celo est. Et licet id non aspiciat oculis: anime tamen lumie aspicit. Qui autẽ religionem non suscipiunt: terreni sunt. quia religio de celo est. Et q̄ aĩam putant cum corpore interire: eque í terrã spectant. quia ultra corpus quod est terra nihil amplius uident: quod sit immortale. Nihil igit̄ prodest hominẽ esse fictũ: ut recto corpore spectet in celũ: nisi erecta mẽte deũ cernat. et cogitatio eius in spe uite perpetue tota uersetur.

Cap. xxviii. Quod fortuna nihil ẽ. quam philosophi non modo deam: sed deũ mencunt. Et quõ hunc errorem demones immiserint eis q̄ deũ nesciebãt aut cõtempnebãt.

QVapropter nihil aliud est in uita quo ratio: quo conditio nostra nitat: nisi dei q̄ nos genuit agnitio. et religiosus ac pius cultus. Vnde quoniam philosophi aberrauerunt: sapientes utiq; nõ fuerunt. Quæsierunt illi quidem sapientiã. sed quia nõ rite querebãt: prolapsi sũt lógus. et in maxios errores iciderũt:

ut etiam cōmunem sapientiam non tenerent. Non enim tantū religionē asserere uoluerūt: uerum etiam sustulerunt. dū specie uirtutis false inducti: conantur animos omni metu liberare. que religionis euersio nature nomē inuēit. Illi enī cū aut ignorarēt a quo esset effectus mundus: aut persuadere uellent nihil esse diuina mente perfectum: naturam esse dixerunt rerum omniū matrē. quasi dicerēt omnia sua sponte esse nata. quo uerbo plane imprudentiā suam confitētur. Natura enim remota p̄ uidentia et potestate diuina prorsus nihil est. Quod si deū naturā uocāt que peruersitas est naturam potius q̄ deum nominare. Si autem natura ratio est: uel necessitas uel conditio nascendi: non ē per seip̄am sēsibilis. quia necesse est mentem diuinam: que sua p̄ uidentia nascēdi principiū rebus omnibus prebeat. Aut si natura est celum atq; terra: et omne quod natum est: nō est dei natura sed dei opus. Non dissimili errore credunt esse fortunam: quasi deam quandā res humanas uariis casibus illudentē. quia nesciūt unde sibi bona et mala eueniant. Cum hac se cōpositos ad preliandū putant. nec ullam tamen rationē reddunt. a quo & quā ob causā. sed tātum cū fortuna se digladiari momētis omnibus glorientur. Iam quocunq; alios consolati sūt ob interitū omissio/nemq; carorū: fortune nomen acerrimis accusatiōibus p̄ sciderūt. nec omnino ulla eorū disputatio de uirtute ē. ī qua nō fortuna uexetur. Marcus Tullius in sua consolatione pugnisse se sēper contra fortunam loquitur. eāq; a se esse superatam. cum fortiter inimicorū impetus retudisset. nec tū quidem se ab ea fractum: cū domo pulsus patria caruit. Tū autē cum amiserit carissimā filiā: uictum se a fortuna turpiter cōfiteatur. Credo inquit & manum tollo. Quid hoc homine miserius: q̄ sic iaceat insipiēter inquit. sed qui profitetur se esse sapiētem? Quid ergo sibi uult assūptio nominis? Quid cōtemptus ille rerum: qui magnificas uerbis prehenditur? Quid dispar ceteris habitus? Aut cur omnino precepta sapientie dantur: si nemo qui sapiat adhuc inuētus est? Et q̄ nobis inuidiam facit: q̄ philosophos negamus esse sapientes. cū ipsi nec scire se quicq; ne sapere fateantur? Nam si quando ita defecerint. ut ne effingere quidem quicq; possint: quid faciunt in rebus ceteris? Tum uero ignorātie admouētur. et quasi furibūdi exiliūt et exclamāt se cecos esse & excordes. Anaxagoras pronūtiat arcūfusa esse tenebris omnia. Empedocles angustas

esse sensum semitas queritur. tanquam illi ad cogitandum rheda & quadrigis opus esset. Democritus quasi in puteo quodam sic alto ut fundus sit nullus: ueritatem iacere demersam nimirum stulte et cetera. Non enim tanquam in puteo demersa est ueritas: quo uel descendere uel etiam cadere illi licebat. sed tanquam in summo montis excelsi uertice: uel potius in celo quod est uerissimum. Quid enim est cur eam potius in imum depressam diceret: quam in summum leuatam nisi forte mentem quoque in pedibus aut in imis calcibus constituere malebat. potius quam in pectore aut in capite? Adeo remotissimi fuerunt ab ea ueritate: ut eos ne status quidem sui corporis admoneret: ueritatem illis in summo esse querendam. Ex hac desperatione confessio illa Socratis nata est: qua se nihil scire dixit nisi hoc unum. quod nihil sciat. Hinc academie disciplina manauit. si tamen disciplina dici potest. in qua ignoratio et discitur et docetur. Sed ne illi quidem qui scientiam sibi assumpserunt: id ipsum quod se scire putabant constanter defendere potuerunt. Qui quoniam ratio illis non quadrabat: per ignorantiam rerum diuinarum tam uariam incerti fuerunt. sibique sepe contraria differentes: ut quid sentirent quid uellent: satis statuere ac diiudicare non possent. Quid igitur pugnes aduersus homines eos: qui suo sibi gladio pereunt? Quid labores ut eos destruas: quos sua ipsos destruit atque afficit oratio? Aristoteles inquit Cicero ueteres philosophos accusans eos aut gloriosissimos aut stultissimos fuisse: quod existimauissent philosophiam suam ingenium esse perfectam. sed se uidere quod paucis annis magna accessio facta esset: breui tempore philosophiam plane absolutam fore. Quod igitur fuit illud repositum? Quo in ore? Quando est. aut a quibus absoluta? Nam quod ait stultissimos fuisse quod putauissent ingenium suum perfectam esse sapientiam: uerum est. sed ne ipse quidam satis prudenter: qui aut a ueteribus ceptam: aut a nouis auctam: aut mox a posterioribus perfectum iri putauit. Nunquam enim potest inuestigari. quod non per uiam suam queritur.

Capitulum. xxix. Item repetitio de fortuna et natura eius & diffinitione eius.

Sed repetamus id quod omisimus. Fortuna ergo nihil per se est. tanquam nec sic habendum est: tanquam sit in aliquo sensu. Si quidem fortuna est accidens rerum subitus atque inopinatus euentus. Verum philosophi ne aliquando non errent: in re stulta uolunt

esse sapientes. qui fortune sexum mutant. eamq; non deam sicut uulgus: sed deum esse dicunt. Eundem tamē interdum naturam: interdū fortunam uocāt. Quid multa inq; idem Cicero. efficiat sopinata nobis propter obscuritatem ignorationēq; causarum? Cum igitur causas ignorent propter quas fiat aliquid: et ipm q; faciat ignorent necesse est. Idem i opere ualde serio: in quo precepta uite deprompta ex phia filio dabat. Magnam inquit esse fortune uim in utrāq; partem quis nesciat? Nam & cū prospero flatu eius utimur: ad exitus puenimus opratos. Et cū reflauerit: affligimur. Primū qui negat sciri posse quicq;: sic hoc dixit tanq; et ipse & omnes sciant. Deinde qui etiam que clara sunt: dubia conatur efficere: hoc putauit esse clarum: quod illi eē debuit uel maxime dubiū. nam sapienti oīno falsum est. Quis inq; nescit? Ego uero nescio. Doceat me si potest que sit illa uis: qui flatu iste: et qui reflatus. Turpe igit est hoīem ingeniosum id dicere: quod si neges probare nō possit. Postremo q; is q; dicit assensus eē retinendos: q; stulti sit hoīs rebus incognitis temere assentire. licet plane uulgi & imperitorū opionibus credidit. qui fortunā putant esse que tribuit hoībus bona & mala. Nam simulachrū eius cū copia & gubernaculo fingūt. tanq; hec & opes tribuat: et hūarum rerū regimē obtineat. cui opinioni & Virgilius assensit. qui fortunam oīpotentē uocat. Et historicus qui ait. sed pfecto fortuna in omni re dominat. Quid ergo ceteris diis loci superest? Cur nō aut ipsa regnare dicatur si plus potest: aut sola colitur si omnia uel si tātum mala immittit? Aliquid cause proferant. cur si dea sit: hoībus iuideat. eosq; perditos cupiat. cū ab his religiose colatur. Cur equior sit malis: iniquior aut bonis. cur insidietur: affligat: decipiat & extermet. Quis illā generis hoīm uexatricē cōstituit perpetuā? Cur deniq; tam malam sortita sit potestātē: ut res cunctas ex libidine magis q; ex uero celebret obscuretq;. Nec inq; philosophos inquirere oportuit potius q; temere ino/centem accusare fortunam. que etiam si sit aliqua: nihil tamen afferrī ab his potest. cū hoībus tā inimica sit q; putatur. Itaq; ille omnes orōnes qbus iniquitatē fortune lacerant: se suasq; uirtutes contra fortunā supbissime iactāt: nihil sunt aliud q; deliramēta incōsiderate leuitatis. Quare non inuideant nobis: qbus aperuit ueritatem deus. qui sicut scimus nihil esse fortunam: ita scimus eē prauū ac subdolum spiritū. qui sit inimicus bonis: hostisq; iustitie.

qui contraria faciat q̄ deus: cuius inuidie causam in secūdo libro
explicauimus. Hic ergo insidiat̄ uniuersis. sed eos q̄ nesciūt deū
errore impedit: stultia obruit: tenebris circumfudit. ne quis possit
ad diuini noīis peruēire notitiam. in quo uno et sapia continē
& uita perpetua. Eos aut̄ q̄ deū sciunt: dolis & astutia aggredit̄.
ut cupiditate ac libidine irrbetiat: aut peccatis blādientibus de/
prauatos impellat ad mortē. uel si dolo nihil profecerit: uolētia
deicere conatur. Idarco enim in primordis transgressionis non
statim ad penā detrusus a deo est. ut hoīem malitia sua exerceat
ad uirtutem. que nisi agitetur: nisi assidua uexatiōe roboretur:
non potest esse perfecta. Siq̄dem uirtus est perferendorū malorū
fortis ac inuicta patientia. Ex quo fit. ut uirtus nulla sit: si ad/
uersarius desit. Huius itaq; peruerse potestatis cū uim sentirent
uirtuti repugnantē: nomē ignorēt: fortune uocabulū sibi inane
finxerunt. Quod q̄longe a sapia sit remotū: declarat Iuuenalis
his uersibus. Nullum numē habes si sit prudentia sed nos. Te fa/
cimus fortuna deam celoq; locamus. Stultitia igitur & error et
cecalitas: et ut Cicero ait ignoratio rerum atq; causarū: nature ac
fortune nomia induxit. Sed ut aduersariū suū nesciunt: sic nec
uirtutē q̄dem sciūt. cuius scientia ab aduersari notione descēdit.
que sic coniuncta est cum sapientia. uel ut ipi aiunt eadem ipsa
sapientia est. ignorent necesse ē in q̄bus rebus sita sit. Nemo enī
potest ueris armis instrui: si hostem contra quē fuerit armandus
ignorat. nec aduersarium uincere: qui in dimicando nō hostem
uerum sed umbram petit. Prosternetur enim qui alio intentus:
uenientem uitalibus suis ictum nec preuiderit ante nec cauerit.

Capitulū. xxx. Epilogus quo docet quomō transeūdum
sit a uanitate philosophorū recedentibus: et ad ueram sa pi/
entiam aspirantibus scilicet ad uerbū dei in quo solo ueritas
inuenitur. et uirtus & beatitudo. et ab eis que dicta sunt: ad
dicenda transitum facit.

O cui q̄tū mea mediocritas tulit. longe deuiū philosophos
iter a ueritate tenuisse. sentio tamē q̄ multa p̄terierim. quia
non erat mihi propria contra philosophos disputatio: sed hoc
necessario diuertendum fuit. ut ostenderem tot & tanta ingenia
in rebus falsis esse consumpta. ne quis forte a prauis religionibus
exclusus: ad eos se conferre uellet. tanq̄ certi aliquid reperturus.

Vna igitur spes hōi: una salus in hac doctrina quā defendimus
posita est. Omnis sapiētia hoīs in hoc uno est: ut deū cognoscat
et colat. Hoc nostrum dogma: hec sententia est. Quanta itaq;
uoce possum testificor: proclamo: denuntio. Hoc est illud quod
philosophi omnes in tota sua uita quesierunt. nec unquā tamē
inuestigare: comprehendere: tenere ualuerūt. quia aut prauam
religionem tenuerunt: aut totam penitus sustulerūt. Facessant
igitur illi omnes. qui hūanam uitam non instruūt sed turbant.
Quid enī docent? Quem instruūt: qui seipsos non instruxerūt?
Quem sanare egroti? Quem regere ceci possunt? Huc ergo nos
omnes quibus est cura sapientie conferamus. An expectabimus
donec Socrates aliquid sciat? An Anaxagoras lumen in tenebris
inueniat? Aut Democritus ueritatē de puteo extrahat? Aut Em/
pedocles dilatat animi sui semitas? Aut Archesilas & Carneades
uideāt: sentiant: percipiāt? Ecce uox de celo ueritatem docens.
et nobis sole ipso datus lumē ostēdens. Quid nobis ūqui sumus:
et sapiētiā suscipere cunctamur. quā docti homines contritis
inquirendo et atibus suis: nunquā reperire potuerunt? Qui uult
sapiens ac beatus esse: audiat dei uocē: discat iustitiā: sacramentū
natiuitatis sue norit: hūana contēnat: diuina suscipiat: ut sūmū
illud bonū ad quā natus est possit adipisci. Dissolutis religiōibus
uniuersis: et omnibus quecūq; in earum defensionem dici uel so/
lebant uel poterant refutatis: deinde cōuictis phie disciplinis: ad
ueram religionem nobis sapientiamq; ueniendum est. quoniā est
ut docebo utrūq; coniunctū: ut eā uel argumentis: uel exēplis:
uel idoneis testibus asseramus. Et stultitiam quā nobis isti deorū
cultores obiectare non desinunt: ut nullam penes nos. sic totam
penes ipsos esse doceamus. Et quanq̄ prioribus libris cum falsas
arguerim religiones. et hic cum falsam sapientiam tollerem: ubi
ueritas sit ostenderim: planius tamen que religio & que sapiētia
uera sit: liber proximus indicabit.

eam p̄fido ingratoq; populo ablatá exteris gentibus reuelaret.
Qua de re in hoc libro aggrediar disputare. si prius ostēdero sa/
pientiam cū religione sic coherere: ut diuelli utrunq; non possit.

Capitulum .iiii. Quod sapientia & religio inseparabiliter
coherent. et q̄ necesse ē eosdem non diuersos eē secretarios
sapientie & numinis sacerdotes. Et quare contra naturam
sit colere plures deos. Et quare necessitate nature oportet
dominum esse unum unicuiq;: sic & patrem unum.

Eorū igitē cultus in priore libro docui nō habere sapiam:
nō modo q̄a diuinū aīmal terrenis fragilibusq; substernit:
sed quia nihil ibi differitur quod proficeat ad mores excolēdos
uitamq; formādam: nec habet inq̄sitionem aliquā ueritatis: sed
tantūmodo ritum colendi qui non officio mentis sed ministerio
corporis constat. Et ideo nō est illa uera religio iudicāda: quia
nullis iustitie uirtutisq; p̄ceptis erudit efficitq; meliores. Ita phi/
losophia quia religionē id est summā pietatem non habet: non
est uera sapientia. Nam si diuinitas que gubernat hunc mūdum
incredibili beneficētia genus hoīum sustentat: et quasi paterna
indulgētia fouet. uult profecto gratiam sibi referri & honorem
dari. Nec cōstare hōi ratio pietatis potest: si celestibus beneficiis
extiterit ingratus: quod nō est utiq; sapientis. Quoniā igitur ut
dixi philosophia & religio deorū disiūcta sunt et lōge discreta:
siq̄dem alii sunt professores sapiētie per quos utiq; ad deos non
aditur. Alii religionis antistites p̄ quos sapere non discit: apparet
nec illam esse ueram sapiētiā: nec hanc religionem. Idarco nec
phia potuit ueritatem cōprehendere: nec religio deorū rationem
sui qua caret reddere. Vbi autē sapientia cū religione cōiungitē:
ibi scilicet ubi deus colitur unus: ubi uita & actus omnis ad unū
caput & ad unam summā refertur. Deniq; uidem sunt doctores
sapientie: qui & dei sacerdotes. Nec tamē moueat quēq; q̄a sepe
factū est & fieri potest: ut philosophus aliquis deorum suscipiat
sacerdotium: quod cū sit: non tamē coniūgitur phia cū religiōe:
sed etiā phia inter sacra cessabit: et religio quando philosophia
tractabitur. Illa enī religio muta est. non tantū quia mutorum
est: sed q̄a ritus eius in manu & in digitis eius et non in corde aut
lingua sicut nostra que uera est. Idarco & i sapientia religio: et

in religione sapiētia ē: ergo non potest segregari. q̄a sapere nihil aliud est nisi deū uerū iustis ac pijs cultibus honorare. Multorū aut̄ deorū cultus nō esse sc̄dm naturā: euā hoc argumēto colligi potest & cōprehendi. omnē deum qui ab homine colit̄: necesse ē inter solennes ritus & preces proferr̄: nūcupari. non tātum honoris gratia sed & rationis: q̄ et antiquior est hoīe: q̄ uitam: salutem: uictum prestat ut pater. Itaq; et Iupiter a precantibus pater uocatur. et Saturnus & Ianus et Liber et ceteri deinceps q̄ Lucilius in deorū consilio irridet: uti nemo sit nostrū: quin aut pater optimus diuum: aut Neptunus pater: Liber: Saturnus pater: Mars: Ianus: Quirinus pater sic et hoc dicatur ad unum: quod si natura non patitur ut sint unius hominis plures patres. Ex uno enim procreatur: ergo deos etiam multos colere contra naturam ē: cōtraq; pietatem. unus ergo colendus est: qui potest uerus pater noīari. Idem etiā dominus sit necesse est: quare sicut potest indulgere: ita etiā coercere. Pater ideo appellādus est. q̄a nobis multa & magna largitur. Dominus ideo. quia castigandi & puniendi habet maximā potestatem. Dominum uero eūdem esse q̄ sit pater: etiā iuris ciuilis ratio demonstrat. Quis enī poterit filios educare: nisi habeat in eos potestātē. nec immerito pater/ familias dicit̄ licet tantum filios habeat: uidelicet nomē patris: cōplectitur etiā seruos quia familiam sequitur: et nomē familie cōplectit̄ etiā filios q̄a pater antecedit. Vnde apparet eūdem ip̄m et patrem seruorū & dominū filiorū. Deniq; et filius manu/ mittit̄ tanq̄ et seruus liberatus: patroni nomē acipit tanq̄ filius. Quod si p̄pterea paterfamilias noīatur: ut appareat eū duplici potestate peditū. q̄a & indulgere debet q̄a pater est: et coercere quia dominus: ergo idem seruus est qui & filius: et idem domū q̄ & pater. Sicut igit̄ nature necessitate nō potest esse nisi unus pater: ita nec dominus nisi unus. Quid enim faciet seruus si multi domini diuersa īperauerint: ergo contra rationē cōtraq; naturā sunt religiones multorū deorum. Siq̄dem nec patres multi possūt esse nec domini: deos autē et patres & dominos nūcupari necesse est. Teneri ergo ueritas nō pōt. ubi homo idem multis patribus dominisq; subiectus est. Vbi animus in multa dispersus huc atq; illuc diuagatur. Nec habere ullam firmitatē religio pōt: quādo certo & stabili domicilio caret. Cultus ergo deorū ueri esse non possunt. Eodem modo matrimonium dici nō potest: ubi mulier

uiros multos habet. sed hec aut meretrix aut adultera noíabit.
a qua enim pudor: castitas: fides abest: uirtute careat necesse est.
sic & religio deoꝝ ípudica est et ícesta quia fide caret. q̄a honos
ille instabilis & incertus caput atq; originem non habet.

Capitulum .iiii. Quod sapientia spectat ad filios. religio
ad seruos. et utriusq; fons deus unus solus & uerus. q̄ ingratus
abdicat filium: et fugitiuum punit seruum.

Quibus rebus apparet q̄ inter se coniuncta sint sapientia &
religio: sapientia spectat ad filios que exigit timorem. nam
sicut illi patrem diligere debēt & honorare: sic hi dominú colere
et uereri. Deus aut qui unus est quoniá utranq; personá sustinet
et patris & dei: et amare eú debemus q̄a filii sumus: et timere q̄a
serui: non potest igitur nec religio a sapia separari: nec sapientia
a religione secerni: quia idem deus est. quia & intelligi debet: et
q̄ est sapientia: et honorari q̄ est religionis. Sed sapia precedit:
religio sequitur. quia prius est deú scire: consequens colere. Itaq; in
duobus noíibus una uis est. q̄uis diuersa esse uideant. Alterú enim
positú est in sensu: alterum í actu: sed tamē similia sunt duobus
nisi uno fonte manantibus. Fons aut sapientie deus est: a quo hi
duo riuus si aberrauerint arecant necesse est: quem q̄ nesciunt nec
sapientes esse possunt nec religiosi. Sic fit ut philosophi & q̄ deos
colunt similes sint: aut filii abdicatis: aut seruis fugitiuis: q̄a neq;
illi patrem querunt: neq; hi dominú: et abdicati hereditatem nō
assequunt: et fugitiui ípunitatē. Ita neq; philosophi ímortali/
tatem accipiunt que ē regni celestis hereditas. id est sūmum bonú
quod illi maxime querunt: neq; cultores deoꝝ penam sempiternę
mortis effugient. que aī aduersio ueri domini aduersus fugitiuos
sue maiestatis ac nominis. Deum uero esse patrem: eúdemq; do/
minum utriq; ignorauerunt tam cultores deoꝝ q̄ ipsi professores
sapientie: q̄a aut nihil oíno colendum putauerunt: aut religiones
falsas approbauerunt: aut etiam si uim potestatemq; summi dei
intellegerunt ut Plato: qui ait unú esse fabricatorem mundi deú.
Et Marcus Tullius qui fatetur hoíem preclara quadá cōditioe
a summo deo esse generatum: tamē & debitú tanq̄ summo patri
non reddiderunt: quod erat consequens atq; necessariú. Deos aut
neq; patres neq; dominos esse non posse: non tātum multitudo

ut supra ostendi: sed etiã ratio declarat: qua neq; fictum esse ab his hominẽ traditur neq; deos ipsos antecedere originem hominis inuenitur. Siqdem fuisse in terra hoies anteq; Vulcanus & Liber & Apollo: et ipse Iupiter nascerentur apparet. Sed ne Saturno fictio hominis: neq; celo patri eius assignari solet: quod si nullus eor; qui coluntur formasse a principio atq; instituisse hominem traditur. Nullus igit; ex his pater hominis nũcupari potest. ita nec deus qdem. Ergo fas non est uenerari eos a qbus nõ sit homo generatus. quia neq; a multis potest generari. Vnus igit; ac solus coli debet: q; Iouem: qui Saturnũ: q; celum ipm terrãq; atecessit. Is enim necesse ẽ hoiem figurauerit: qui ante hoiem celũ terrãq; perfecit. Solus pater uocãdus est qui creauit. solus dominus nũcupandus qui regit. qui habet uite ac necis ueram ac perpetuam potestatem. quẽ qui non adorat & insipiens seruus est: qui deum suum aufugiat. et impius filius qui suũ uerum patrem uel oderit uel ignoret.

Capitulum. v. Quod oracula prophetarum solite inspicienda sunt. quos diuinitus esse locutos rerum multo ante predictarum cõuincit euentus. Et quo tẽpore pphetauerit Moyses. Quot añis Iosue rexerit populũ. Quot p̄fuerint iudices. q; diu regnauerint reges. Quo tempore dominatus Cyrus. Quod in philosophis & sapientie fundamentum.

Nunc quoniam docui sapientiam & religionem non posse deduci: superest ut de ipa religione ac sapiẽtia disseramus. Sẽtio qdem q; sit difficilis de rebus celestibus disputatio: sed tamẽ audiẽdum ẽ ut illustrata ueritas pateat. Multiq; ab errore atq; interitu liberẽtur. qui eam sub uelamẽto stultitie latentẽ aspernantur ac respuunt. Sed prius q; incipiam de deo & operibus eius dicere: pauca mihi de pphetis ante dicenda sũt. quor; testimonius nunc uti necesse est: quod i prioribus libris ne facerẽ temperaui. Ante oĩa qui ueritatẽ studet cõprehendere: non mõ intelligẽdis prophetarũ uocibus aũm debet intendere: sed etiã tempora per que quisq; illorum fuerit diligẽtissime inquirere: ut sciat & que futura predixerunt: et post quot annos predicta completa sint. nec difficultas in his colligendis inest ulla. Testati enim sũt sub quo quisq; rege diuini spiritus fuerit passus instinctum: multiq; scriptos libros de temporibus ediderũt: initium faciẽtes a ppheta

Moyse qui troianum bellum septingentis fere annis antecessit. Is autē cū per annos quatragenta populum rexisset: successorem habuit Iesum: qui septem & uiginti annis tenuit principatum. Exinde sub iudicibus fuerunt per annos tricentosseptuaginta. Tū mutato statu reges habere ceperūt: quibus imperiū tenentibus per annos quatringssexaginta usq; ad Sedechie regnū oppugnati a rege babilonico: captiq; iudei diuturnū seruitus protulerunt: donec septuagesimo post anno Cyrus maior captiuos iudeos terris ac sedibus suis redderet: qui per id tempus in persas suscepit imperium: quo romē Tarquinius superbus. Quare cum omnis temporū series ex iudaicis & ex grecis romanisq; historiis colligatur: etiā singulorū prophetarū tempora colligi possunt: quorū tamē ultimus Zacharias fuit: quē constat sub Dario rege secūdo anno regni eius: octauo mense cecnisse. Adeo antiquores esse grecis scriptoribus prophete reperiunt. Que omnia eo pfero ut errorem suū sentiāt: qui scripturam sacram coarguere nitunt: tanq̄ nouam & recens fictam: ignorantes ex quo fonte sancte religionis origo manauerit. Quod si quis collectis prospectisq; tēporibus: fundamentum doctrine salubriter iecerit: et ueritatē penitus comprehenderet: et errorem cognita ueritate deponet.

Capitulū. vi. Quod deus creator oīum omnipotentem genuit filium. et per eū creauit uniuersa. testes sūt Sibylla et Trismegistus. oracula consona prophetis & sapientissimo Salamoni.

Deus igitur machinator constitutorq; rerū sicuti in secūdo libro diximus: anteq̄ preclarū hoc opus adoriretur: sanctū et incorruptibilem & cōprehensibilem spiritū genuit quē filium nūcuparūt. Et quos alios postea innumerabiles p̄ ip̄m creauisset quos angelos dicimus: hunc tamen solum primogenitum diuini noīs appellatiōe dignatus est patria scilicet uirtute ac maiestate pollentem. Esse autē summi dei filium qui sit potestate maxima preditus: non tantum congruentes in unū prophetarum uoces: sed etiā Trismegisti p̄dicatio: et Sibyllarū uaticinia demōstrant. Hermes in eo libro qui λογος τελειος inscribitur: his usus est uerbis. ο κυριος και τωρπαρ τωρ ποιητισ ορ θεορ καλειρ μεροικαμερ επει τορ δεν τερορ εποιησε θεορ ορατορ και αισθητορ δεφιλμι ον δια το αισθεσθαι αν τορ περι γαρ τον τορ

ΟΝΚ ΕΣΤΙΡ ΠΟΤΕΡΟΡ ΑΝΤΟΣ ΑΙΣΘΟΙΤΟ ΑΛΛΟΤΙ ΕΙΣ ΑΙΣΘΗΣΙΡ
 ΥΠΟΠΕΜΠΕΙ ΚΑΙ ΕΙΣ ΜΟΝΗ ΟΤΙ ΟΝΗ ΤΟΝΤΟΡ ΕΠΟΙΗΣΕ ΠΡΟΤΟΡ
 ΚΑΙ ΜΟΡΟΡ ΚΚΙ ΕΡΑ ΚΑΛΟΣ ΔΕ ΑΝΤΩ ΕΦΑΡΗ ΚΑΙ ΠΛΗΡΕΣΤΑΤΟΣ
 ΠΑΥΤΩΡ ΤΩΡ ΑΓΑΘΩΡ ΗΓΑΘΗΤΕ ΚΑΙ ΠΑΡΥ ΕΦΙΛΗΣΕΡ ΩΣ ΙΔΙΟΡ
 ΤΟΚΟΡ. Id est domíus & oím creator: quē deú uocare censemus:
 q̄a scđm deú fecit uisibilem & sensibilem. sensibilem aút non ideo
 quia ip̄e sentit dicitur. hoc enim non est utrú ipse sentiat: sed q̄a
 in sensus & mentem. Qui ergo eú fecit primú et unum & solum:
 bonus ei usus est & plenissimus oím bonorú: sanctificauitq; &
 amauit quasi filium. Sibylla erithrea in carminis sui principio
 quod a summo deo exorsa est: filium dei ducem & imperatorem
 oím his uersibus p̄dicat. ΠΑΥΤΟ ΤΡΟΦΟΡ ΚΤΙΣΤΗΡ ΟΣ ΤΟ ΓΛΥΚΥ
 ΠΡΕΝΜΑ ΑΠΑΣΙ ΚΑΤΕΘΕΤΟ ΚΑΙ ΗΓΗΤΟΡΑ ΘΕΟΡ ΠΑΥΤΟΡ ΕΠΟΙΗ/
 ΣΕ. Id est: oím nutritorem: creatorēq; q̄ dulcem spiritú omnibus
 apposuit: ac principem oím deorū fecit. Et rursus in fine eiusdē
 carminis. ΑΜΑΝΤΟΡ ΕΔΩΚΕ ΘΕΟΣ ΠΙΣΤΟΙΣ ΑΥΔΡΑΣΙ ΓΕΡΑΙΡΕΙΡ.
 Id est alterum dedit deus fidelibus uiris honorem ipsum tuum
 cognosce deum qui dei filius est. Et alia Sibylla precepit hunc
 oportere cognosci. ΑΝΤΟΡ ΣΟΝ ΓΙΡΩΣΚΕ ΘΕΟΡ ΘΕΟΝ ΝΙΟΡ ΕΟΡΤΑ.
 Videlicet ip̄e dei filius qui per Salamonem sapientissimú regē
 diuino spiritu plenum locutus est: eaq; subiecamus. Deus cōdidit
 me in initio suarú uiarum in opera sua ante secula. fundauit me
 in principio anteq̄ terrā faceret: anteq̄ abissos cōstitueret: prius q̄
 proderent fontes aquarú: ante omnes colles genuit me: domíus
 fecit regiones & terras inhabitabilē sub celo. Cum pararet celos
 aderam illi. et cū secerneret suam seq̄m: cum super uētos faceret
 ualidas nubes: et cū confirmatos poneret montes sub celo: quādo
 fortia faciebat fundamenta terre: eram penes illú disponens. ego
 eram cui adgaudebat. quotidie aút iocúdabar ante faciē eius: cū
 letarent orbe perfecto. Idarco autē Trismegistus ΔΙΡΝΟΝ ΡΓΟΡ
 ΤΟΝ ΘΕΟΝ dixit. et Sibylla ΣΥΜΒΟΝΛΟΡ appellat. q̄ tanta sapía
 sit instructus a deo patre: ut cōsilio & māibus uteretur in fabri/
 catione mundi.

Capitulum .vii. Quod nomen filii & angelis aut hóibus sit
 ignotú. licet nomē habeat qđ ab utrisq; adoratur. Et unde
 dicat Iesus & unde Christus.

Ortasse querat aliquis hoc loco: quis sit iste tam potens: tã
 deo carus: et quod nomē habeat cuius prima natiuitas nó

modo antecessit mundum: uerum etiam prudentia disposuerit: uirtute construxerit. Primum nos scire conuenit nomen eius ne angelis quidem notum esse qui moratur in celo: sed ipsi soli ac deo patri nec ante id publicabitur: ut est sanctis literis traditum quod dispensatio dei fuerit impleta. Deinde nec enuntiarı posse hominibus ore sicut docet Hermes hec dicens. αιτιον δε τον τον τον αιτιον η τον θειον και αι ερι τον αλαθον βονλ η σισ η θεου προ ημε κερ ον το ορομα ονδ νρα ται αρ ηρω στομα τι λαλιθη η αι. Id est causa autem huius cause diuini boni uoluntas cuius nomen non potest humano ore dari. Et paulo post ad filium. Est enim filii secretus quidam sermo sapientie sanctum de solo domino oim. Et quod ante mente capitur: quod est dicere supra hominem est. Sed quis nomen eius quod ei a principio pater summus imposuit: nullus alius preter ipsum sciat: habet tamen et inter angelos aliud uocabulum: et inter homines aliud. Iesus quippe inter homines nominatur. Nam christus non proprium nomen est nuncupatio potestatis & regni. Sed exponenda huius nominis ratio est: propter ignorantium errorem qui eum mutata litera chrestum solent dicere. Erat iudeis ante preceptum ut sacrum conficerent unguentum. quo perungi possent: hi qui uocabantur ad sacerdotium uel ad regnum. Et sicut nunc romanis indumentum purpure insignis est regie dignitatis assumptae: sic illis unctio sacri unguenti nomen ac potestatem regiam conferebat. Verum quoniam graeci ueteres χρισθαι dicebant ungi quod nunc αλειφθαι sicut indicat homericus uersus ille quo propitiabant unxerunt oleo. τον δε δμωαι λονσαρ και χρισσαρ ελαιω. Id est hunc autem famuli lauerunt & unxerunt oleo: ob hanc rationem nos eum christum nuncupamus id est unctum: qui hebraice Messias dicitur. Unde in quibusdam graecis scripturis que male de hebraicis interpretate sunt ηλιμμερος. id est unguendo creatus scriptus inuenitur ηλειμμερος απο τον αλειφθαι. id est ab unguendo curari. Sed tamen utrolibet nomine rex significatur. Non quod ille regnum hoc terrenum fuerit adeptus: cuius capiendi nondum tempus aduenit: sed quod celeste ac sempiternum est de quo differemus in ultimo libro: nunc uero de prima eius natiuitate dicamus.

Capit. viii. Quod filius bis natus est. eternaliter de patre: temporaliter de uirgine matre. sed natiuitate inexcogitabili et ineffabili. Et quare dicatur uerbum. et in quo ab aliis angelis

angelus
differat. et quare illi non dicantur uerbum dei uel uerba.
Et quare hominis spiritus dissolubilis. Et quid Dauid &
Salamon prophetauerint de hoc uerbo. Et q̄ Salamon
precesserit troianū bellum. Et qd Iohannes euāgelista de
eodem uerbo.

IN primis enim testificabimur illum bis esse natum. primū in
spiritu postea ī carne. Vnde apud Hieremiā ita utitur. p̄ uis q̄
te formarem ī utero noui te. Et item apud ip̄m. beatus qui erat
anteq̄ nasceretur. quod nulli alii cōtigit preter christo: qui cum
esset a principio filius dei regeneratus est denuo scđm carnē: que
duplex natiuitas eius magnū intulit hūanis pectoribus errorē:
circūfuditq; tenebras ex his que uere religionis sacramenta reti/
nebant. Sed nos id plane diluadeq; monstrabimus ut amatores
sapiētie facilius ac diligentius instruant. q̄ aut dei filiū dici non
debet tantū nefas mente concipere: ut ex cōnubio ac p̄mixtione
femine alicuius deū procreasse: quod nō facit nisi aīa l corporale
mortiq; subiectū. deus aut cū solus adhuc esset cui permiscere se
potuit: aut cum esset tante potestatis ut quidq; uellet efficeret:
utiq; ad creādum societate alterius non indigeret. nisi forte ex/
istimabimus deū sicut Orpheus putauit: et marē esse & feminā q̄
aliter generare non querit: nisi hēret uim sexus utriusq;: q̄si aut
ip̄e secū coiret: aut sine coitu nō potuerit p̄create. Sed Hermes
in eadē fuit op̄ione: cū dicit αὐτοπατοπα κὶ αὐτομιτοπα.
Quid si ita eēt ut a p̄phetis pater dicit: sic etiā mater diceretur.
Quomodo igit̄ procreauit? Primū nec sciri a quoq̄ possunt nec
narrari opera diuina: sed tamen sancte litere docent: in quibus
tantū est illū dei filiū dei esse sermonē. Itemq; ceteros angelos
dei spūs esse. nam sermo est spiritus cū uoce aliquid significante
probat. Sed tamen quoniā spiritus & sermo diuersis partibus
proferunt: siqdem spūs naribus: ore sermo procedit: magna inter
hunc dei filium ceterosq; angelos differentia est. Illi enī ex deo
taciti spūs exierūt: qui non ad doctrinam dei tradendam sed ad
ministeriū creabātur. Ille uero cū sit & ip̄e spiritus: et tamē cum
uoce ac sono ex dei ore processit: sicut uerbum ea rōe qua uoce
eius ad populum fuerat usus: id est q̄ ille magister futurus esset
doctrine dei: et celestis arcani ad hoīem perferēdi q̄ ip̄m primo
locutus est: ut per eū ip̄e ad nos loqueretur. Et ille uocem dei ac
uolūtātē nobis reuelaret. Merito ergo sermo & uerbū dei dicit:

qui procedentē de ore suo: uocalem spiritum quē non utero sed mente cōceperat: inexcogitabili quadam maiestatis sue uirtute ad effigiem que proprio sensu ac sapientia uigeat: comprehendit. et alios item spūs in angelos figurauit. Nostri spūs dissolubiles sunt quia mortales sumus: dei autē spūs et uiuunt & manent et sentiunt. quia ipse immortalis est: et sensus & uite dator. Nostre uoces licet aure misceant atq; euanescant: tamē plerūq; manent literis comprehense: quāto magis dei uoce comprehendendū est: et manere ī eternū & sensu ac uirtute comitari: quā de deo patre tanq̄ riuus de fonte traduxit. Quod si quis miratur ex deo deū platione uocis ac spūs potius se generari: si sacras uoces pphetaꝝ cognouerit: desinet profecto mirari Salamonem patremq; eius David potentissimos reges fuisse & eosdem prophetas. etiam his fortasse sit notū qui diuinas literas non attigerūt: quorum alter qui posterius regnauit troiane urbis excidiū cētum & q̄draginta annis antecessit. Huius pater diuioꝝ scriptor himnoꝝ ī psalmo trigesimo secūdo sic ait. Verbo dei celi solidati sūt: et spiritu oris eius omnis uirtus eoꝝ. Item rursus in psalmo quadragesimo q̄rto. Eruptauit cor meum uerbum bonum: dico ego opera mea regi. Constat uidelicet nulli alii opera dei esse nota nisi filio soli q̄ est uerbum dei: et quē regnare ī perpetuū necesse est. Itē Salamon ipm uerbū dei esse demonstrat: cuius manibus opera ista mundi fabricata sunt. Ego inquit ex ore altissimi prodiui ante omnē creaturam: ego ī celis feci ut orietur lumē indeficiens: et nebula texi omnem terram. Ego in altis habitauit. et thronus meus in colūna nubis. Iohānes quoq; ita tradidit. In p̄ncipio erat uerbū et uerbū erat apud deum. omnia per ipm facta sunt: et sine ipso factū est nihil.

Ca. ix. Quod melius a grecis logos q̄ a latinis uerbū. et qd de deo senserint gentiles philosophi Zeno & Trismegistus.

Sed melius greci λογος dicūt q̄ nos uerbū siue sermonem. λογος enim & sermonē significat et rationē: quia ille est uox & sapientia dei. hunc sermonē diuinū: ne philosophi qdem ignorauerunt: sed qdem Zenon rerum nature dispositorem atq; opificem uniuersitatis λογος predicat: quē et fatū & necessitatē rerum et deum & aīnum Iouis nuncupat eas consuetudine qua solent Iouē p̄ deo accipere. sed nihil obstant uerba: cū sentētia

ca. ix. uerbū
 uis rōne de
 tim et gna dia
 cessit

congruat ueritati. Est enim spiritus dei quem ille aimum Iouis nominauit. Nam Trismegistus qui ueritatem pene uniuersam nescio quomodo iuestigauit: uirtutem maiestatemq; uerbi sepe descripsit: sic declarat illud superius exempli: quo fatetur eē ineffabilem quendam sanctūq; sermonem cuius enarratio modum hoīs excedat. Dixi de natiuitate prima breuiter ut potui. Nūc de secūda. quoniā cōtrouersia est in ea maxime differēdum est: ut ueritatem scire cupientibus lumen intelligentie proferamus.

Capitulum. x. De secūda natiuitate filii quam prophete multo ante predixerunt. Et quomodo eductus sit israel ab egypto. Et qbus ingratus beneficis caput bouis in memoriam Apis dei egyptiorum figurauerit. Et quis ordo publicarum fuerit potestatum usq; ad domini passionem.

IN primis igit scire homines oportet sic a principio precessisse dispositōnem summi dei: ut esset necesse appropināte seculi termino dei filiū descendere in terram ut cōstitueret deo templū doceretq; iustitiam. Verūtamen non in uirtute angeli aut potestate celesti: sed in figura hominis & conditione mortali. et cum magisterio functus fuisset: traderetur in manus impioꝝ mortēq; susciperet: ut ea quoq; per uirtutē domita resurgeret: et homini quē induerat: quē regebat: et spem uincēde mortis afferret: et ad premia immortalitatis admitteret. Hanc ergo dispositionem ne quis ignoret docebimus predicta esse oīa que ī christo uidemus esse completa. Nemo asseuerationi nostre fidem cōmodet: nisi ostēdero prophetas ante multam temporum seriem predictasse: fore ut aliquando filius dei nasceretur sicut homo: et mirabilia faceret: et cultū dei per totam terram semīaret: et postremo patibulo figeretur & tertio die resurgeret. Que oīa cum probaui eorum tempoꝝ literis qui celū suum mortali corpore uiuentem uiolauerunt. Quid aliud obstabit quo minus ueram sapientiam clarū sit in hac religiōe uersari. Nunc a pncipio totius sacramēti origo narranda est. Maiores nostri qui erant principes hebreoꝝ cum sterilitate atq; inopia laborarent. transierunt in egyptū rei frumētarie gratia: ibiq; diutius cōmorantes intolerabili seruitutis iugo premerētur: tū misertus eoꝝ deus eduxit eos ac liberauit de manu regis egyptioꝝ: post ānos tricentos triginta duce Moysē

per quē postea illis lex a deo data est: in qua educatione ostēdit uirtutem sue maiestatis deus. Traiecit enim populū medio mari rubro precedente angelo atq; scandente aquā: ut populus p̄ siccū gradi posset. quem uerus ut ait poeta: Curuata in montis faciem circumstetit unda. Qua re audita tyrānus egyptioꝝ cū magna suoꝝ manu insecutus est. Et mare adhuc patens temere ingressus coeūtibus aquis cum exercitu deletus est. Hebrei uero egressi in solitudine multa mirabilia uiderunt. Nā cū sitim paterent̄ ictu uirge rupe percussa: prosiluit fons aque populūq; recreauit. quo rursus esuriēti celestis alimēti pluuia descēdit: q̄netiā coturnices in castra eoꝝ uentus induxit: ut non mō celesti sed etiā instructioribus epulis saturarent̄. Pro his tam diuinis beneficiis honorē deo non reddiderunt: sed depulsa iam seruitute: iam siti fameq; deposita: in luxuriam prolapsi ad p̄phanos egyptioꝝ ritus aīos transtulerūt. Cum enī Moyses dux eoꝝ ascendisset ī montē. atq; ibi quadraginta diebus moraret̄: aureū caput bouis quē uocant t̄pi apim quod eos precederet figurarunt. Quo peccato ac scelere offensus deus impiū & ingrātū populū p̄ merito penis grandibus affectit: et legi quā p̄ Moysen dederat subiugauit. Postea uero cum in deserta quadā parte syrie condidissent: amiserunt uetus nomē hebrei. Et quoniā princeps eoꝝ ex aīmis Iudas erat: iudei sunt appellati: et terra quā incoluere iudea. Et primo q̄dem nō domino regū subiecti fuerunt: sed populo ac legi ciuiles iudices presidebāt nō tamē in annū constituti sicut romani cōsules: sed p̄petua iurisdictione subnixi. Tum sublato iudicū noīe potestas regalis inducta est. Verum regimen eorum iudicibus tenentibus prauas religiones sepe susceperāt atq; offensus ab his deus totiens alienigēis subiugabat: donec rursus penitētia populi mitigatus liberat eos seruitute. Item sub regibus finitimoꝝ bellis ob delicta uexati. Postremo capti abductiq; babilonem penas impietatis sue graui seruitio pepen derunt: donec Cyrus ueniret in regnum qui statim iudeos restituit edicto. Exinde tetrarchas habuerūt usq; ad Herodem qui fuit sub imperio Tiberii cesaris: cuius āno quintodecimo id est duobus geminis cōsulibus: ante diem decimum kalendarum aprilium iudei Christum cruci affixerunt: hic rerum exitus: hic ordo in arcanis sanctarū literarum cōtinetur: sed prius ostendam qua de causa in terram uenerat Christus: ut fundamentum diuine religionis & ratio demonstrat.

iudei

Capitulum .xi. Que fuerit causa incarnationis Christi.

Quoniam sepe iudei preceptis salutaribus repugnarent: atque a diuina lege desciscerent aberrantes ad impios cultus deorum: cum deus iustos & electos sancto spiritu implebat. prophetas in media plebe constituens per quos peccata ingrati populi uerbis minacibus increparet. & nihilominus ad penitentiam sceleris agendam hortarentur: quam nisi egissent: atque abiectis uanitatibus ad deum suum redissent: fore ut testamentum suum mutaret. id est hereditatem uite immortalis ad externas conuerteret nationes. Aliumque sibi populum fideliores ex alienigenis congregaret. Illi autem a prophetis increpiti: non modo uerba eorum respuerunt: sed quod sibi peccata exprobarentur offensi eos ipsos exquisitis cruciatibus necauerunt: que omnia diuine litere signata conseruant. Dicit enim propheta Hieremias ad uos seruos meos prophetas ante lucem mittebam: et non audiebatis me: neque intendebatis auribus uestris cum dicerem uobis: conuertatur unusquisque a uia sua mala: et a nequissimis affectationibus uestris: et habitabit in terra ista quam dedi uobis & patribus uestris a seculo usque in seculum. Nolite ambulare post deos alienos ut seruiatis eis: et ne incitetis me in operibus manuum uestrarum ad disperdendos uos. Hiesdras autem propheta qui fuit eiusdem Cyri temporibus. a quo iudei sunt restituti sic loquitur. Desciuerunt a te & abiecerunt legem tuam post corpus suum: et prophetas tuos interfecerunt qui obtestabantur eos ut reuerterentur ad te. Item Helias in libro basilion tertio: emulando emulatus sum domino deo omnipotenti: quia dereliquerunt te filii israel & altaria tua demolierunt: et prophetas tuos interfecerunt gladio: et remansi ego solitarius. et querunt animam meam auferre a me: propter has illorum impietates abdicauit eos in perpetuum: itaque desinit prophetas mittere ad eos: sed illum filium suum primogenitum illum opificem rerum & consolatorem suum labi iussit e celo ut religionem sanctam dei transferret ad gentes. id est ad eos qui deum ignorabant: doceretque iustitiam quam perfidus populus abiecerat. quod iam pridem annuntiauerunt se esse facturum. Sic Malachias indicat dicens: non est mihi uoluntas circa uos dicit dominus: et sacrificium acceptum non habeo ex manibus uestris: quoniam a solis ortu usque ad occasum clarificabitur nomen meum apud gentes. Item Dauid in psalmo sextodecimo: Constitues me in

caput gētium: populus quem cognoui seruiet mihi. Isaias quoq;
sic loquitur: uenio colligere omnes gentes & linguas & uenient:
et uidebunt claritatem meam: et dimittam super eos signum. Et
mittam ex his conseruatos in gentes que longe sunt que nō au/
dierant gloriam meam: et nuntiabūt claritatem meā in gentes.
Volens igit̃ deus metatorem templi sui mittere í terram: noluit
eum in potestate & claritate celesti mittere: ut ingratus in deum
populus in errorem maximū induceretur: ac penas pro facino/
ribus suis lueret: qui dominū ac deum suum non recepisset. quod
olim prophete cecinerant sic esse facturum. Isaias enī quem ip̃i
iudei serra consectū crudelissime necauerunt ita dicit. Audi celū
et p̃cipe auribus terra: quoniā dominus locutus est: filios genui &
exaltaui: ip̃i autem spreuerunt me. Agnouit bos possessore suū:
et asinus presepium domini sui: israel autē me non cognouit: et
populus meus me non intellexit. Hieremias quoq; similiter ait.
Cognouit tempus suum turtur & hirundo: et turtur & passeret
custodierunt tempora introitus sui: populus autem meus non
cognouit iudicium domini. Quomodo dicitis sapientes sumus. et
lex domini nobiscum est. Incassum facta est metatura falsa.
Scribe confusi sunt. sapientes trepidauerūt & capti sunt: quoniā
uerbum domini reprobauerunt. Ergo ut ceperam dicere: cum
statuisset deus doctorem uirtutis mittere: ac renasci eum denuo
in carne precepit & ip̃i homini similem fieri: cui dux et comes &
magister esset futurus. sed tamē quoniā clemens est & pius erga
suos deus: ad eos ipsos eum misit quos oderat: ne illis in perpetuū
salutis uiam clauderet: sed his liberam facultatem sequēdi deum:
ut premium uite adipiscerent̃ si secuti fuissent. quod plurimi eorū
faciunt atq; fecerunt: ut culpa sua in penam mortis incurrerēt:
si regem suum repudiasset. Apud illos igitur & ex eorum semine
regenerari eum iussit: ne si fuisset alienigena iustam possēt ex/
cusationē de lege pretēdere: q̃ eū non suscepisset simul ut nulla
omnino gens esset in terra: cui spes immortalitatis negaretur.

Capitulum. xii. De concepto & partu uirginis predicto a
prophetis. De passiōe resurrectione et ascensiōe & iudicio.

Descēdens itaq; de celo spiritus ille spiritus dei scām uirginē
cuius utero se insinuaret elegit. At illa diuīo spiritu hausto

repleta cōcepit. ut sine ullo attactu uiri repēte uirginalis uterus
intumuit. Quod si aī alia quedam uento & aura concipere solere
omnibus notum est: cur quis q̄ mirum putet cum spiritu dei cui
est facile quod uelit grauata eē uirginem dicimus. Quod sane
īcredibile posset uideri: nisi hoc futurum multa ante secula pro/
phete cecinissēt. Salamon sic ait. Infirmatus est uterus uirginis
& accepit fetum: et grauata est: et facta est in multa miseratiōe
mater uirgo. Item p̄pheta Isaias cuius uerba sunt hec. Propter
hoc dabit deus ipse uobis signum. Ecce uirgo concipiet in utero
et pariet filium. et uocabitur nomen eius Hemanuel. Quid hoc
manifestius dici potest? Legebant ista iudei qui eū negauerūt.
Si quis nos hec fingere arbitrat̄ ab his requirat. ab his potissimū
sumat. satis firmum testimonium est ad probandam ueritatē qđ
ab ipsis perhibet̄ inimicis. Hemanuel nunq̄ uocatus ē: sed Iesus
qui latine dicitur salutaris siue saluator: q̄a cunctis gentibus sa/
lutifer uenit: sed propheta declarauit hoc nomine quod deus ad
hoīes in carne uenturus esset. Hemanuel aut̄ significat nobiscū
deus: scilicet q̄a illo per uirginē nato confiteri hoīes oportebat:
deum secum esse id est in terra & in carne mortali. Vnde Dauid
in psalmo octuagesime quarto. Veritas inquit de terra orta est:
quia deus in quo ueritas est: terrenum corpus accepit: ut terrenis
uiam salutis aperiret. Item Isaias ip̄e. Ipsi aut̄ non crediderunt
et exacerbauerunt spiritum sanctum. Et cōuersus est eis ad ini/
micitiam. Et ip̄e expugnauit & recordatus est dierum seculi qui
suscitauit de terra pastorem ouium. Quis autē futurus esset: ille
pastor declarauit alio loco dicens. Exultent celi desup & nubes
induāt iustitiam: aperiatur terra & pululet saluator. Ego enim
dominus deus creauit eum. Saluator uero est ut supra diximus
Iesus. Sed alio loco idem propheta sic predicauit. Ecce natus ē
nobis puer: et datus est nobis filius: cuius imperium sup humeros
eius: et uocatum est nomen eius magni consilii nuntius. Idcirco
enī missus est a deo patre: ut uniuersis gentibus que sub celo sūt:
singularis & ueri dei sanctum misterium reuelaret ablatū p̄fido
populo: qui aduersus deum sepe deliquit. Danibel quoq; similia
prelocutus est. Videbam inquit ī uisu noctis: et ecce in nubibus
celi ut filius hominis ueniens: et usq; ad uetustum dierū peruēit.
Et qui assistebāt obtulerunt eū. et datum est ei regnū & honor
& imperiū: et omnis populus tribus lingue seruient ei: et potestas